7

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                        ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

п. Добринка

28.03.2022г.

               №288
Об утверждении Порядка определения
состава имущества, закрепляемого за
муниципальным унитарным предприятием,
Порядка утверждения устава муниципального
унитарного предприятия, Порядка заключения
трудовых договоров и проведения аттестации
руководителей муниципальных унитарных
предприятий
В соответствии с частью 5 статьи 8 и частью 2 статьи 21 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", частью 4 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Добринского муниципального района Липецкой области, администрация Добринского муниципального района Липецкой области
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием (приложение № 1).
1.2. Порядок утверждения устава муниципального унитарного предприятия (приложение № 2).

1.3. Порядок заключения трудовых договоров и проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий (приложение № 3).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.Н. Пасынкова.
Глава администрации
Добринского муниципального района                                                    Р.И. Ченцов
Юшков Н.Н.
8 (47462) 21152
Вносит:
отдел жилищно-

коммунального хозяйства

Н.Н. Юшков
Согласовано:

заместитель главы

администрации района

А.Н. Пасынков
юридический отдел
администрации района

 Н.А. Гаврилов

Приложение № 1
к Постановлению администрации Добринского

муниципального района Липецкой области

№___________ от __________ 2022г.
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СОСТАВА ИМУЩЕСТВА,
ЗАКРЕПЛЯЕМОГО ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и регулирует процедуру определения состава имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием (далее - предприятие).

2. Имущество предприятия формируется в порядке и за счет источников, определенных в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях".

3. В состав имущества, закрепляемого за предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, включается имущество, принадлежащее на праве собственности Добринскому муниципальному району (далее - имущество).

4. Состав имущества, закрепляемого за предприятием на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, определяется в зависимости от целей, предмета и видов деятельности предприятия, определенных его уставом.

5. Для определения состава имущества предприятие направляет в отдел имущественных и земельных отношений администрации Добринского муниципального района Липецкой области (далее – Отдел) заявление. В заявлении указываются сведения об основных видах деятельности и объеме производимой и реализуемой продукции (работ, услуг), для осуществления которых требуется имущество.

6. Отдел рассматривает заявление предприятия и при наличии в составе муниципальной казны имущества, отвечающего потребностям предприятия, в течение 5 дней принимает решение о закреплении имущества.

При отсутствии или недостаточности имущества Отдел в течение 5 дней направляет предприятию соответствующее уведомление.

7. Стоимость имущества, закрепляемого за предприятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, при его учреждении определяется в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

8. Закрепление имущества за предприятием осуществляется путем подписания актов о приеме-передаче унифицированных форм ОС-1, ОС-1а, ОС-1б.

Приложение № 2

к Постановлению администрации Добринского

муниципального района Липецкой области

№___________ от __________ 2022г.
ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и определяет процедуру утверждения устава муниципального унитарного предприятия Добринского муниципального района Липецкой области (далее - предприятие).

2. Устав предприятия, а также дополнения и изменения, вносимые в устав предприятия, утверждаются постановлением администрации Добринского муниципального района Липецкой области.

3. Разработка проекта устава предприятия, дополнений и изменений, вносимых в устав предприятия, осуществляется структурным подразделением администрации Добринского муниципального района Липецкой области, осуществляющим полномочия учредителя предприятия (далее – Учредитель). Предприятие вправе представлять Учредителю предложения о внесении изменений и дополнений в устав, об утверждении устава в новой редакции.

4. Проект устава, дополнений и изменений, вносимых в устав, подлежит обязательному согласованию с отделом имущественных и земельных отношений администрации Добринского муниципального района Липецкой области (далее – Отдел). В целях согласования Учредитель направляет в Отдел сопроводительное письмо с приложением проекта устава, дополнений или изменений, вносимых в устав.

5. Отдел в течение 10 рабочих дней принимает решение о согласовании проекта устава предприятия, дополнений и изменений, вносимых в устав.

6. При наличии замечаний к проекту устава, дополнений и изменений, вносимых в устав предприятия, Отдел не позднее 10 рабочих дней с момента представления документов направляет Учредителю замечания к проекту устава, дополнений и изменений, вносимых в устав предприятия.

7. Проект устава, дополнений и изменений, вносимых в устав предприятия, после согласования Отделом утверждается постановлением администрации.
8. На титульном листе устава, дополнений и изменений, вносимых в устав предприятия, делается отметка об утверждении с указанием реквизитов постановления, заверенная подписью главы администрации и печатью.

9. После регистрации в установленном порядке устава, дополнений и изменений, вносимых в устав предприятия, руководитель предприятия не позднее 10 рабочих дней с момента получения документов представляет Учредителю и в Отдел заверенные печатью предприятия копии устава, дополнений и изменений, вносимых в устав предприятия.

Приложение № 3

к Постановлению администрации Добринского

муниципального района Липецкой области

№___________ от __________ 2022г.

ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ТРУДОВЫХ ДОГОВОРОВ
И
ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и регулирует процедуру назначения на должность руководителей муниципальных унитарных предприятий Добринского муниципального района Липецкой области (далее - предприятия), заключения с ними трудовых договоров и устанавливает порядок проведения их аттестации.

1. Общие положения

1.1. Руководители муниципальных унитарных предприятий Добринского муниципального района (далее - предприятие, район) назначаются на должность главой администрации района без проведения конкурсных процедур сроком на три года.

Руководитель предприятия не вправе быть учредителем (участником) юридического лица, занимать должности и заниматься другой оплачиваемой деятельностью в государственных органах, органах местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организациях, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, заниматься предпринимательской деятельностью, быть единоличным исполнительным органом или членом коллегиального исполнительного органа коммерческой организации, за исключением случаев, если участие в органах коммерческой организации входит в должностные обязанности данного руководителя.

2. Заключение, изменение, расторжение трудовых договоров и кадровое обеспечение в отношении руководителей предприятий осуществляет администрация района.

3. Решение о расторжении трудового договора с руководителем предприятия в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 278 ТК РФ принимается после предварительного одобрения его аттестационной комиссией.

Расторжение срочного трудового договора по окончании его срока и заключение нового договора с прежним руководителем предприятия производится в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка.

4. Аттестация руководителей предприятий проводится не реже одного раза в три года.

Аттестации не подлежат руководители предприятий, проработавшие в занимаемой должности менее одного года, и беременные женщины. Руководители предприятий, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее чем через год после выхода на работу.

5. Целями аттестации руководителей предприятий являются:

- объективная оценка деятельности руководителей предприятий и определение их соответствия занимаемой должности;

- оказание содействия в повышении эффективности работы предприятий;

- стимулирование профессионального роста руководителей предприятий.

6. Для проведения аттестации создается аттестационная комиссия, которая состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. В состав аттестационной комиссии помимо представителей администрации района включаются председатель Совета депутатов района и председатель Контрольно-счетной комиссии района.

Численный состав аттестационной комиссии должен составлять не менее семи человек.

При проведении аттестации, результаты которой могут послужить основанием для увольнения руководителя предприятия в соответствии с пунктом 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, в состав аттестационной комиссии в обязательном порядке включается член комиссии от соответствующего выборного профсоюзного органа, если коллективным договором не установлен иной порядок обязательного участия выборного профсоюзного органа в рассмотрении вопросов, связанных с расторжением трудового договора по инициативе работодателя.

Решения аттестационной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Аттестационная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

Решения аттестационной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются присутствующими на заседании членами комиссии.

7. График проведения аттестации утверждается руководителем администрации района, содержит сведения о дате и времени проведения аттестации, дате представления в аттестационную комиссию необходимых документов и доводится до сведения каждого аттестуемого не позднее чем за месяц до начала аттестации.

8. Аттестация проводится в форме тестовых испытаний и (или) собеседования. Форма проведения аттестации определяется аттестационной комиссией.

9. Аттестационная комиссия:

- составляет и утверждает перечень вопросов для собеседования и (или) аттестационный тест;

- устанавливает количество (либо процент) правильных ответов, определяющих успешное прохождение аттестации, которое не может быть менее двух третей общего их числа.

10. Аттестационный тест должен содержать не менее 30 вопросов и обеспечивать проверку знания руководителем предприятия:

- отраслевой специфики предприятия;

- правил и норм по охране труда и экологической безопасности;

- основ гражданского, трудового, налогового, банковского законодательства;

- основ управления предприятиями, финансового аудита и планирования;

- основ маркетинга;

- основ оценки бизнеса и оценки недвижимости.

11. В результате аттестации руководителю предприятия дается одна из следующих оценок:

- соответствует занимаемой должности;

- не соответствует занимаемой должности.

Аттестационная комиссия также вправе одобрить проект решения администрации района о расторжении трудового договора с руководителем предприятия в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации.

12. Уведомление о результатах аттестации выдается руководителю предприятия либо высылается по почте (заказным письмом) не позднее 5 рабочих дней с даты прохождения аттестации. Выписка из протокола аттестационной комиссии приобщается к личному делу руководителя предприятия.